A cum multos alios discipulos recenset Philostorgius, tum præcipue Eusebium episcopum Nicomediæ, Marim Chalcedonis, Theognim Nicææ; Leontium præterea qui postmodum episcopus Antiochiæ factus est, et Antonium Tarsi Ciliciæ; Menophantum item et Numenium atque Eudoxium; Alexandrum quoque et Asterium Cappadocem: quos etiam ait tyrannorum cedentes violentiæ, diis gentilium sacrificasse; postea tamen lapsum suum emendasse, magistro ipsis ad pœnitentiam opitulante.

15. Ex supradictis autem, Antonium quidem ac Leontium integrum atque illibatam pietatem servasse dicit; Eusebium vero et Theognim ac Marim a Nicæna quidem synodo in transversum abreptos esse, postea vero ad pristinam sententiam rediisse.

B Marim tamen qui ad sanam doctrinam reversus fuerat, in aliud denuo errorem prolapsum esse. Pari modo etiam Theognim, qui Deum etiam antequam genuisset filium, Patrem fuisse existimavit, utpote qui gignendi vim haberet. Sed et Asterium Luciani doctrinam interpolasse scribit, quippe qui in scriptis et orationibus suis affirmet, Filium substantiæ Patris imaginem esse nulla in re differenter.

16. Constantini M. obitus et testamentum. — Ait Constantinus, cum tricesimum ac secundum annum imperii sui ingressus esset, veneno a fratribus suis necatum esse Nicomediæ. Cumque exitus vitæ jam instaret, compertis insidiis testamentum scripsisse, quo mandabat, ut in auctores cædis animadverteretur; jussisseque ut ex liberis suis is qui primus advenisset, pœnas de illis sumeret, ne forte ipsi quoque simili fraude ab illis extinguerentur. Porro testamenti tabulas a Constantino traditas esse Eusebio Nicomediensi episcopo. Hunc vero metuentem ne imperatoris fratres eas requirent, et quid in illis scriptum esset cognoscere cuperent, tabulas in mortui manu reposuisse, et in vestibus ejus occultasse. Cum igitur illi, sicut suspicatus fuerat Eusebius, testamenti tabulas requisiissent, Eusebium respondisse: se quidem eas accepisse,

VALENTII ANNOTATIONES.

(32) Ἀπαράτρωτον τὴν ἀσέβειαν. Procul dubio scribendum est εὐσέβειαν, ut legitur in ms. codice Bocharti.

(33) Διαμαρτυρομένης. Quis non videt scribendum hie esse διαμαρτυρόμενον? Certe in ms. codice Bocharti legitur διαμαρτυρόμενος.

(34) Κελεῦσαι δὲ εἰ τοῦ μή τι κάκείνους. Hujus loci emendatio debetur codici Bochartiano, in quo ita scribitur: Καὶ ταύτην εἰσπράξασθαι τὸν προκαταλαβόντα τῶν παιδῶν κελεῦσαι, δέει μή τι κάκείνους

D ὑπ' αὐτῶν ὅμοιον ὑποστῆναι. Sic etiam Lucas Holstenius ad latus sui codicis emendarat, retento tamen articulo τοῦ. Verum si articulus iste retineatur, expungendum erit adverbium μή, et locus ita legendus: δέει τοῦ κάκείνους τι ὑπ' αὐτῶν ὅμοιον ὑποστῆναι.

(35) Ως ἐπερόει. Dindum conjecteram scribendum esse, ως ὑπενθεῖται. Conjecturam meam postea confirmavit codex Bocharti, in quo ita diserte scriptum inveni.

VARIORUM.

(a) Ἀπαράλλακτον εἰκόνα. Hæc Asterius ex Luciani symbolo totidem verbis mutuatus est, ut ex collatione apparebit, inquit cl. G. Bullus *Defens. fid. Nic. sect. 2, cap. 13, n. 6*; quem de Luciano ejusque Symbolo vid. apud Soz. lib. III, cap. 5, not. a. Baronius etiam Lucianum hæresi liberare conatur, notis in *Martyrologium*, et Annalibus ad ann. 311 et 318.

(b) Φαρμάκοις ὑπὸ τῶν ἀδελφῶν τεθράραι. Idem quod Philostorgius, produnt Zonaras et Cedrenus. Zonaræ verba sunt: Φάρμακόν τι πιεῖν δηλητήριον λέγεται παρὰ τῶν ἐτεροθαλῶν αὐτῷ κερασθὲν ἀδελφῶν· toxicum a fratribus patre duntaxat eodem natis temperatum hausisse fertur. At nihil tale ab aliis historicis, sive ethnicis sive Christianis, memoratum reperimus.

sed statim eas in manus Constantini ipsius reddi- A πόλι κατὰ τὰ προστάγματα τοῦ πατέρος διαπράγ- disse. Postea vero eumdem Eusebium, cum testa- οσι.

menti tabulas rursus abstulisset, eas tradidisse Constantio Constantini filio, qui fratrum suorum adventum præverterat. Hunc vero non multo post, ea quæ Pater testamento mandaverat, exsecutum esse.

17. Constantini imago. — Hic etiam impius Dei hostis Christianos accusat, quod imaginem Constantini in porphyretica columna stantem sacrificiis placarent, et lucernis accensis ac suffitibus hono- rarent, vota etiam facerent ut Deo, et supplicationes ad depellendas calamitates peragerent.

18. Athanasii reditus. — Post mortem Constantini Magni, cum omnes ubique qui exsulabant, redeundi licentiam nacti essent, Athanasium quoque ex Gallis Alexandriam reversum esse scribit. B Cumque Gregorium mortuum esse didicisset, ex nave egressum, protinus ita ut erat, in Ecclesiam venisse ac sedem recepisse, nulla ratione habita eorum qui ipsum deposuerant.

EX LIBRO TERTIO.

1. Constantini junioris cædes. — Ait Philostorgius, Constantinum, qui filiorum Constantini erat maximus natu, Constanti fratri insidias struxisse, et cum ducibus ejus conferto prælio intersectum esse, et portionem imperii illius, Constantis imperio adjunctam fuisse.

2. Constantius ecclesiam condit, et reliquias in-

(36) Θυσταις τε Ιλάσκεσθαι. Non immerito Photius reprehendit Philostorgium, quod dixerit Constantini statuam victimis et sacrificiis cultam esse a Christianis. Id enim prorsus commentitum est, et a religione Christianorum alienum. Sed quod ait Philostorgius lucernas et cereos ad ejus statuam accensos fuisse, precesque ei allegatas, et morborum curationes ab eo postulatas, id verissimum est, nec reprehendi debuit a Photio. Idem certe testatur Theodoritus in libro i Hist. Eccles. cap. ultimo, et ex eo Nicephorus in fine libri septimi. Auctor quoque Chronicus Alexandrinus, Gallicano et Symmachocoss. de hac Constantini statua ita scribit: Ήσήσας ἐντῷ ἄλλῃ στήλῃ ἀπὸ ξυάνου κεχρυσωμένην, βαστάζουσαν ἐν τῇ δεξιᾷ χειρὶ τὴν τυχην τῆς αὐτῆς πόλεως καὶ αὐτὴν κεχρυσωμένην, κελεύσας κατὰ τὴν αὐτὴν ἡμέραν τοῦ γενεθλίου Ἰππικοῦ εἰσιέναι τὴν αὐτὴν τοῦ ξυάνου στήλην, δηριγενομένην ὑπὸ τῶν στρατευμάτων μετὰ χλαιδίων καὶ καμπαγίων, πάντων κατεχόντων κήρους λευκούς, περιέρχεσθαι: τὸ διχημα σὸν ἄνω κάμπον καὶ ἔργεσθαι εἰς τὸ σκάμψα κατέναντι τοῦ βασιλικοῦ καθηματος, καὶ ἐπεγέιρεσθαι κατὰ καιρὸν βασιλέα, καὶ προσκυνεῖν τὴν στήλην τοῦ αὐτοῦ βασιλέως Κωνσταντίου καὶ τύχης τῆς αὐτῆς πόλεως. Id est, Cum fecisset sibi aliam statuam ex veteri quodam simulacro, inauratam, quæ dextra manu gestabat fortunam urbis Constantinopolitanae, quæ ipsa quoque erat inaurata. Jussitque ut eo die quo Circenses ob natum urbis Constantinopolitanae edebantur, introiret eadem statua simulaci, deducta a militibus, lœnas et campagos, seu calceos habentibus, et cereos albos